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Przedstawione zagadnienia natarcia pułku w rejonach zurbani- 
zov/anych będziecie \vykorzysty-v/a(5 v/ oddzielnych ćvriczeniach na po­
dobny temat v/ czasie pierv/szego i drugiego roku studiów, na ćwicze­
niach z \vrykorzystaniem pociągu oraz na ćwiczeniach szkieletowych. 
Znaczenie używanych terminów: ’’rejony zurbanizowane”, ’’urbaniza­
cja”, ’’aglomeracja”, ’’konurbacja” i innych proszę sobie v/yszukać 
z encyklopedii i słownikóv/, i uzupełnić nimi notatki z vykładu Uo 
rozpoczęcia ćwiczenia nt.’’Natarcie pułku na miasto”.
Materiałów do tego tematu nie ma wiele, dlatego też zachęcam do 
uv/ażnego słuchania i notowania. 

vl vykładzie omówię:
1 • Charakterystykę reJonóv/ zurbanizowanych i ich wpłyv/ na 

prow'adzenie natarcia.
2. Cechy obrony nieprzyjaciela iw rejonach zurbanizoiwariych.
3. Miejsce, rolę i zadania pułku nacierającego w rejonach 

zurbanizowanych,
h. Ogólne zasady natarcia w rejonach zabudowanych.
5. Ugrupowanie pułku /pz, pcz/ do natarcia w rejonach zabudo­

wanych oraz wykorzystanie elementów ugrupowania pułku w iwalce.

wcLcik yliŻeA^di-a''-^
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I. CHARAKTERYSTYKA REJONÓW ZURBANIZOV/AMYCH I ICH NA

PROWADZENIE NATARCIA.

Rejony zurbanizowane, czyli zabudovfane cechuje wielkość 
/zajmowana powierzchnia/, liczba mieszkaiiców, spełniane funkcje, 
charakter zabudovvy, położenie geograficzne i inne kategorie.

Ze v/zględu na ich v/ielkość i liczbę mieszkańców można wyróż­
nić: zagrody, małe wioski, duże wioski, małe osiedla, osiedla, 
małe miasteczka, małe miasta, miasta średnie, miasta duże, aglome­
racje, konurbacje, a także porty /miasta porto¥ie/, rejony kopalnia- 
no-przerwsłowie, okręgi - rejony przemysłov/e oraz rejony umocnione.

Porównanie wprost np, : wioski f[o agloMeracJi ujawnia v/ielkie 
różnice między nimi i znaczenie z punktu widzenia v/alki. Jasnyn 
dla każdego Jest, że zagroda nie będzie żadnym problemem dla 
ariiiii, czy nawet pułku skoro ze zdobyciem JeJ może poradzić sobie 
pluton piechoty,

ZwróÓm^/ uv/agę na to, Jali dany rejon zabudowany wpłyv/a na
sposoby walki oddziałów i pododdziałóv^’. Pojedyncze zagrody i małe
wioski nadają się do organizowania w nich ubezpieczeń, oozycji 
opóźniania, zasadzek, rubieży ogniowych pododdziałów przecivrpanoer- 
nych, czołgów i wozóv/ bojowych piechoty. Broniącego się w nich 
nieprzyjaciela można łatv/o niszczyć ogniem artylerii, moździerzy, 
czołgów i wozów bojowych piechoty. Nacierające pododdziały mając 
dobrą obserwację i raoźliv/osć obchodzenia najczęściej będą prosiły 
dov/ództwo pułku tylko o ’wsparcie ogniem artylerii.

wioski i małe osiedla cechują się zabudov/ą niską. Domy 
są z reguły podpiwniczone, Jedn^czasami tylko czterooiętrov/e.
Dają one dobre v/arunki do obrony, dobrą obserwację, ochronę przed 
ostrzałem. Ze v/zględu na ich ¥/ielkośó oraz przelot drogi lub wielu



dróg nieprzyjaciel może bronić ich siłami od plutonu do batalionu. 
Szereg, wiosek, przysiółków i osiedli może v/yznaczać przebieg 

I pozycji obrony. Natarcie przez nie musi być przeanalizowane w do- 
: wództwie pułku, bowiem naraża pododdziały na wysokie straty, vyma- 

^ ga dobrego rozpoznania nieprzyjaciela i porażenia go ogniem.
I
j Miasteczka i osiedla mogą zamykać całą szerokość pasa natarci;
; ’pułku, wóv/czas zdobyv\’’anie ich przez oskrzydlenie będzie trudne 
do zrealizowania. Zgruzowanie budov/li i wzniecenie pożarów utrudni 
ruch wojsk. Zdobycie ich najczęściej możliwe będzie przez systema­
tyczne przełamywanie, walkę o każdy bud;̂ niek. Niekiedy będzie można 
opanow^ac je gwałtownym atakiem po krótkim i silnym przygotov/aniu 
ogniovym, zwłaszcza v/óv/czas jeśli można przestrzeliwać miejscov/ość

I ogniem czołgów. :
IAJ/ ' O 'i r". V. ■

Małe miasta, do 50 tys. mieśzkańców/pułk może zdobyivać samo­
dzielnie przez zaskoczenie działając jako oddział wydzielony, 

awangarda lub oddział rajdowy dywizji lub wspólnie z sąsiadami 
w składzie dywizji.

.O
P4iasta średniej wielkości, o powierzchni 15 km^ i v/iększe

oraz'^50 - 100 tysiącach rnieszkańcóv/ i większe pułk w zasadzie
będzie zdobywał w składzie dywizji, 

r-
wv Niekiedy pułk może zdobywać samodzielnie nawet średnie miasta,
[ najczęściej po uprzednim ich okrążeniu /zablokov/aniu/.

Sposób walki V/ rejonach zabudowanych głóv/nie będzie zależał 
od charakteru zabudowy, ukształtowania terenu i charakteru obrony 
nieprzyjaciela.

N rejonach zabudowanych można wyróżnić obszary, dzielnice 
v/zględnie jednolite o zabudowie zv/artej lub luźnej, wysokiej lub 
niskiej^ Centra miast najczęśiziej mają starą zabudowę tradycyjną,

z wąskimi /S - 10 metrów szerokości/, krótkimi i krzyv/ymi ulicami.



Budowle z cegły lub kamienia łączą się, sa, masyvnie i wytrzymałe, 
najczęściej 2-3 piętrov/e, ze stromymi dachami, pi^micami i małymi 
oknami, iiłodsze części miast mają zabudowę lu źniejszą, ulice 
szerokie na 30 - 50 m i więcej. Bloki mieszkalne najczęściej z pre­
fabrykatów, długie lub punktov/e /wieżov/ce/, z dużymi oknami.

Dużymi przeszkodami dla nacierających wojsk mogą się stać 
wielopoziomowe wiadulcty i rozjazdy, mosty, tunele podziemne i 
przejścia, sieć kanalizacyjna, energetyczna i gazowa oraz v/ieloto- 
rowe linie kolejowe.

V/ portach, rejonach kopalniano-przem^rsłoY/ych i przemysło- 
v/ych v/ystępują urządzenia, konstrukcje i składy z najróżniejsz^mii 
materiałami do znisczenia lub opanowania którychjkonieczne jest 
specjalne przygotov/anie vvojsk oraz tworzenie oddziałóv/ specjalnych 
złożonych z inżynierów i techników. Wiele urządzeń, środków i ma­
teriałów mogą obrońcy v./ykorzystaó przecivf nacierającym.

¥ rejonach kopalnianych bronione będą przede wszystkim 
budowle naziemne, szybów i sztolni, które jednocześnie często 
^^ńą przygotowane do wysadzenia. Podziemne tunele mogą być bronione 
v; zasadzie v/óv/czas jeśli łączâ . v/iele szybów?” i kopalni. V/ większości 
w/ypadków w szybach, sztolniach i tunelach będzie można walczyć 
tylko bronią strzelecką.

Rejony umocnione budow/ano od starożytności do drugiej w/ojny 
światowej do osłony granic państv/ovych, zamknięcia kierunków; 
natarcia do w/ażnych ośrodków przemysłowych i administracyjnych, 
V/spółcześnie w RFN przewiduje się tw/orzenie pododdziałów rejonów; 
umocnionych ŵ rojsk obrony terytorialnej oraz oudow/ę umocnień i przy- 
stosovvanie miejscowości do obrony rejonów przemysłowych. Nacierając'' 
na obronę rejonów umocnionych zazwyczaj będzie na terenie otw/artym, 
w; strefie doskonale zorganizoivanego systemu ognia nieprzyjaciela.

¥ charakterze zabudowy istotnym jest też układ ulic. Z punktu
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\\ridzenia dowództwa pułku kierującego działaniami pododdziałów 
łatwo ziauważyó, że i.ikład ulic wraz z rodzajem i vArsokością budov/li 
rzutuje zasadniczo-na sposoby ^\ykorzystania możliv/ości ogniowych 
i mane\nro\ych pododdziałów. Przecież pododdziały piechoty i czoł­
gów z reguły prov/adzą ogień na wprost, do celów które v/idzą.
Stąd też, oprócz v/cześniejszej charakterystyki rejonów zabudowanych 
na nasz użytek v/ażniejsze Jest wyróżnienie przestrzeni /obszaró’'/// :
- zabudowy zv;artej /ciągłej/, o prostokątnym lub proraienistino
/średnicov;ym/ układzie ulic; ■

- zabudowy luźnej, o układzie linearnymi /rzędowym/ lub przestrzen­
nym osiedli i budov/li;

j
- zabudowy wstęgowej,^ będącej nową tendencją urbanizacji v/ krajach 

wysoko rozwiniętych i rozv/iJaJących się. ^
Zabudovva zv/arta, typcwa dla miast starych ma mury o grubości 

do 60 - 30 cm. Budowle można łatwo r^^^^Astosow/aó do obrony i zagro­
dzić wąskie uliczki barykadami, Pole obserw/acji i ostrzału sięga 
100 rn i tylko wzdłuż szerokich ulic dochodzi do 350 m, co pow/aźnie 
ogranicza możliv/ości czołgóŵ /- i arb/lerii w bezpośrednim wspiera­
niu piechouy, na której spoczywa główny ciężar ’walki. Niektóre 
W'/ielkie miasta rozbudow/ane na początku XX wvicku mają dzielnice 
zv/artej i bardzo lysokiej zabudo'^ Są one też rozbudow/ane w głąb 
ziemi. Ten typ zabudowy zmusza do Jednoczesnego natarcia na kilku 
poziomach,

¥ zabudov/ie zv/artej po rozpoczęciu w>;alki trudno Jest określić 
kto się broni a kto ataliuje, v/alka toczy się o każdy budynek, c 
każde pomieszczenie. Małe pododdziały obu wvalcz’ącyóh stron mogą 
wychodzić tnnelami i row-zami na tyły przeciwnika i niespodziewanie 
atakować. Samo podejście do obrony skraju zabudow-.y zwzartej wymaga
silnego wsparcia ogniem artylerii i lotnictwza, i

S/Tocilćc'^ x ą ąIc <̂7q. tyPti tp



Zabudov/a luźna jest charakterystyczną dla ’’miast ogrodóv/” 
z początkóv/ XX wieku, osiedli pov/stałych po II 'wojnie światov/ej, 
stref podmiejskich .-i dzielnic domków jednorodzinnych* ¥ zabudoiwie 
luźnej niskiej dominują budynki murowane z cegły i pustaków, 
natomiast w zabudowie wysokiej ~ o ścianach i stropach prefabry­
kowanych. Ściany z betonowych prefabrykatów o grutości 1 5 - 2 4  cm 
mają dużą wytrzymałość na uderzenia pocisków i taranowanie wozami 
bojowymi.

¥ luźnej zabudowie rzędov/ej pole ostrzału dochodzi do 250 m, 
w wysokiej zabudowie punktowej - do 500 m. Głębokość pola ostrzału 
dotyczy nacierającego i środlców’ strzelających na wp>rost, natomiast

w zabudowie luźnej, ^est/gdzie wysadzać ^santy, można używać 
więcej sił i środiiów jednocześnie^ ♦

Zabudov/a wstęgov/a pojawiła się w Stanach Zjednoczonych AP 
■wraz z rozwojem motoryzacji. Budowano osiedla v/zdłuż dróg. Vi na­
stępstwie bGgo pow'stawały »/stęgi zabudowy. Obecnie powstają takie 
wstęgi też i \i Polsce np, Viarszawa - Ochota - 3rv/inówy, na wschód 
wzdłuż szosy siedleckiej.

Zabudowa v/stęgowa przeważnie jest luźną i przy drodze głównej-
ni ską.

xRejony, dzielnice przeraysłov/e, duże zakłady przemysłowe 
z reguły będą dla nacierających nieznanym, nowym i niepowtarzalnym 
środowiskiem walki, vymagającymi odrębnych, tylko im właściwych 
sposobów v/alki.| Nieostrożne działanie v/ v/alce o ich zdobycie 
może przynieść wielkie straty w <sile żyv/ej i technice bojov/ej, 
bowiem broniący się nieprzyjaciel dysponuje dodatkowymi atutami 
jakimi są: znajomość terenu i możlivkiść 'wykorzystania urządzeń 
i materiałów zaliładów, Nacierający, z kolei będzie zobowiązany do



zdoby^i^a zakładu bez Jago niszczenia.
Lotniska cy^^ilne i wojskowe z reguły leżą na skrajach 

miast lub z dal^\.od-nich. Obrona lotnisk rozmieszcza się na parę 
kilometrów od ich skńaju, broni się urządzeń lotniska i ochrania 
płytę lotniska i stoJanki^^amolotÓY/, Natarcia przez płytę lotniska
należy unikać. _̂______ ____

Bez v/zględu na układ i typ zabudov.ry danego rejonu^natarciu 
pułku będą towarzyszyły charakterystyczne zjawiska, takie Jak: 
gruzowanie budowli, tarasowanie ulic i dróg, zapylenie, pożar^^, 
zadjmiienle, niespodziev/ane detonacje i inne. Zjawiska te wraz 
z charakterem zabudoir̂ '- pm-^ażnie ograniczają zasięg obserwacji, 
zmuszają do częstego prowadzenia ognia niecelowanego oraz dużego 
zużycia cumunicji, granatów i rnateriałÓY/ wybuchowych. Rozpoznanie 
nieprzyjaciela będzie opierało się przede ^wszystkim ńa observ/acJi 
prow’'adzoneJ z własnego ugrupowania.
Lubość cyifilna miasta, osiedla nie za-wsze będzie sprzyjała naciera­
jącym. Wszystko to składa się na gv/ałtov/nośó zmian sytuacji 
i konieczność dowodzenia v/- oparciu o skromne informacje o nieprzyja­
cielu, i to z regiiły tylko o tymi z bezpośredniej styczności.

Miasta, osiedla zamykające przejścia przez teren trudno 
przekraczalny np.: w górach, zmuszają nacierającego do zdoby\\^ania 
ich kosztem vysokicIi strat. ¥óv/czas do czołoiych uderzeń tworzy 
się głębokie, nav/et trzyrzuto^e ugrupowanie. Miasta i osiedla 
rozmieszczone przestrzennie w terenie równinnym, zwłaszcza y/ nie- 
wńelkiej odległości od siebie, zmuszają nacierającego do silnego 
ubezpieczania skrzydeł przed kontratakami i ogniem skrzydłowym,

W walce w obrębie zabudoY.y o poY/odzeniu rozstrzyga ogień 
z bliskiej odległości. Ograniczenie użycia czołgów^ i \ i6 z 6 \ i bojowych
ł
piechoty szybko vyczerpuJe siły fizyczne żołnierzy, stąd do opanowa-

\f
nia poszczególnych budynków należy kierowaćkolejno oddzielne pod-
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oddziały - grupy,

ICażdy pododdział - grupa musi mieć możliwości nacierania 
samodzielnie, odpierania niespodziewanych kontrataków, przejścia 
do obrony w sytuacjach odcięcia i okrążenia, pokonywania zapór, 
przebijania się przez ściany i stropy. Powyższa potrzeby i jak 
wykazują doświadczenia z wojen częste starcia wręcz^są przyczyną, 
reorganizowania pododdział i ugrupowywania ich w oddziały i grupy
szturmowe, 0 ^

1

A o

1T-TII, CEChT OBRONY NIEPRZYJSG|EEIA W REJONACH ZURBAiaZOWAIiYC

Zabudowa daje broniącemu się nieprzyjacielowi osłonę przed 
obserwacją i ogniem nacierającego oraz daje mu ^v/iększony zasięg 
obserwacji i ognia przynajmniej do czasu utrzymania skrajów osie­
dli, 'Iworzo^^ystem ognia ma zapewnić utrzymanie ważnych obiektów, 
przedniego skraju obrony i odparci^ atakóv/ przeważających sił 
przeciwnika. Szereg elementóy/ obrony jest inny^niż w terenie nor­
matywnym. 2 U(yuAj^A^\

Przedni skraj obrony nieprzyjaciel zazwyczaj wyznacza na 
skraju zwartej, trwałej, możliwie wysokiej zabudov/y, a więc nie 
na obrzeżu zabudowy a raczej nieco w głębi. Skraj zabudowy obsadza 
silnymi uoezpieczeniami wydzielonymi z batalionów pierwszego rzutu 
i pododdziałów rozpoznawczych. Ubezpieczenia bojov/e rozwijają, się 
systemem czat w odległości do 3 Ica od przedniego skraju obrony. 
Bataliony; bz, bpzmot, bp, bpd pierwszego rzutu ugrupov/ują się 
jednorzutowo, z jednym - dv/oma odwodami ogólnymi, odwodem pancer­
nym i ubezpieczeniem bojowym w sile do wzmocnionej kompanii o ile 
nie są one v/ydzielone z innego pododdziału. Odwody ogólne i odwód 
pancerny, przygotowane są do działania na kierunki każdej kompanii 
pierwszej linii. Odwody ogólne batalionów występują w składzie po 

plutony piechoty /plz/ każdy. Przeznaczone są. one do wzmocnię—
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nia obrony czołowych punktów oporu i do kontrataków. Odwód pan­
cerny nieprzyjaciel tworzy z czołgów, dział pancernych, niszczy­
cieli czołgów, dział przeciwlotniczych /samobieżnych/ i 1-2 plu­
tonów piechoty, Odv/oiy te wyczekują na placach, wewnapfcrz Icwarta- 
łów zabudowy, v/ piwnicach, w budynkach i kontratakują z chwilą 
zagrożenia utraty plutonowych punktów oporu.

Bataliony /oz, bpzmot, bp, bpd/ BLindesv/ehr;>̂  bronią do 4-8« 
kwartałów zabudowy o szerokości frontu obrony do 1500-2000m i głę­
bokości rejonu do 1500m, Kompanie /kz, kpzmot, kp, kpd, krozp, 
i niekiedy ksap./ bronią w zależności od charakteru zabudowy od 
jednego budynku /gmachu/ do czterech kwartałów zabudowy o szero­
kości frontu do 300-1OOOrn i głębokości punktu opormi do oOOm.
Każdy kampanijny punkt oporu lub połączone dwa-trzy takie punkty 
przygotowuje się do obrony okrężnej. Odwody pułkowe, brygadowe 
i dywizyjne najczęściej rozmieszcza nieprzyjaciel w kilku rejonach 
częściami, zazwyczaj bliżej przedniego skraju obrony niż przev/i- 
dują normy taktyczne dla terenu normatywnego, Na ich rozmieszcze­
nie zasadniczo wpływa wielkość rejonu zurbanizowanego, dyslokacja 
ważnych obiektów oraz układ zabudowy.
Druga i kolejne pozycje obrony oraz pozycje pośrednie i ryglowe 
przygotowuje się przed ważnymi obiektami, w zabudov/ie trwałej tak, 
by przed nimi istniał możliwie głęboki pas obserwacji i ostrzału.
W miarę upływu czasu przygotov/uje się do obrony róv/nież budowle 
między pozycjami. Odwodom wszystkich szczebli przygotowuje się 
oprócz kierunków podejścia w'zdłuż ulic również przejścia przez 
kv/artały zwartej zabudowy i budynki. Znaczną część prac fortyfika- 
cyjnych v/ykonuje ludność cywilna.

Artylerię nieprzyjaciel rozmieszcza dalej od przedniego 
skraju niż w terenie otwartym, nav/et do 10 km.
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Do obrony i ochrony rnostóv/, ważnych składów, urządzeń 
komunalnych i innych ważnych obiektów wydziela si^ pododdziały
obrony terytorialnej, żandarmerii i czqś6 sił z odwodów.

. / o 2  ‘ ' ^
III. MIEJSCE, ROLA I ZADAiMIA PUŁKU NACISR^IJACEGO W REJONACH 

Z.ABUDOV/ANYCK

Pułk /pz, pcz/ naciera z reguły w składzie dyv/izji /D2,DPanc/ 
i tylko wyjątkowo może przechodzić do natarcia samodzielnie, np. 
z odwodu armii. Może on nacierać w pierwszym rzucie dywizji na 
jednym ze skrzydeł sił głóv/nych lub w środku ugrupowania. Może 
stanov/ić jej oddział w3/'dzielony, oddział rajdov/y /ze składu OGM/ 
lub awangardy, może też przechodzić do natarcia z drugiego rzutu 
lub odwodu ogólnoY/ojskowego dywizji. Rol^ pułku określa ważność
obiektów, które ma opanować i to czy ma nacierać na kierunku 
głównego uderzenia dywizji czy na jej drugim kierunku.

Pułk może wchodzić do rejonu zurbanizov;anego w nast^uję.cych 
sytuacjach:
- kontynuując natarcie z terenu niezabudowanego;
- rozpoczynając natarcie atakiem na skraj zabudov/y;
- po opanov/aniu przez inne oddziały czyści miasta,
__ Każda z v/yżej wymienionych sytuacji rzutuje na rol'^ pułku.
I tak, -¡¡Kpierwszej sytuacji pułk biedzie dą.źył do opanov/ania z 
marszu całegci^^^osiedla lub tylko jego skraju. Rozpoczynając natar­
cie atakiem na Ceprzyjaciela broniącego skraju zabudowy, pułk 
b<^dzie dokonywał wyi^u w jego obronie i powodzenie pułku może 
być decydującym w nata^iu dywizji. Pułk wchodząc do walki w głębi 
rejonu zurbanizowanego może iwzcinać broniące się zgrupowanie 
nieprzyjaciela, dzielić miasto n^kiczęści, rozbijać zablokowane 
lub okrążone zgrupowania nieprzyjaciela.



13
Znaczenie dzielnicy, zakładów przemysłowych lub innych obiek­

tów w pasie natarcia pułku również podnosi lub obniża jego rol^ 
w stosunku do pozostałych pułków nacierającej dy^vizji. Rola pułku 
walczącego o opanowanie zakładów zbrojeniowych niewątpliwie bidzie 
v/iększa od roli pułku zdobyv/ającego poczty i budynki administra­
cyjne.

Pułkov7i nacierającemu w rejonie zurbanizov/anym, w składzie 
dywizji wyznacza si^ pas o szerokości do 3 km, obejmujący 2-4 
ulice lub rejon /część/ miasta. Treścią zadania bliższego pułku 
/pz, pcz/ jest rozbicie sił nieprzyjaciela broniących pozycji 
/pierwszej albo kolejnej/ i odv/odu /odwodów/ brygady /pułku/ oraz 
opanowanie obiektów /lo^artałów zabudowy/ na głębokość jednej
/pierwszej, pośredniej albo brygadov/ej/ rubieży /pozycji/ obrony

\

3 ieprzyjaciela. f ’- j " ^  ^
Np.: jeżeli pułk przełamuje obronę nieprzyjaciela walcząc w pierw­
szym rzucie dywizji to % zadaniu bliższym będzie rozbijał część 
sił pierwszego rzutu brygady /pułku/ nieprzyjaciela i opanowywał 
kwartały zabudowy na głębokość pierwszej pozycji obrony nieprzyja­
ciela, czyli 2-3

V/ zadaniu następnym pułk /pz, pcz/ wspólnie z sąsiednimi 
pułkami rozbija nieprzyjaciela w pasie natarcia, broniącego kolej­
nej pozycji /rubieży/ - pośredniej, drugiej albo trzeciej - oraz 
opanowuje obiekty, kwartały zabudowy na głębokość jego brygado­
wej /pułkowej/ rubieży obrony. ^ _

Pułk, nacierając w rejonach zwartej zabudowy lub z ogranicze­
niem użycia niektórych środków ogniowych, może otrzymywać zadania 
płytkie, najczęściej obejmuja^ce:
— zadanie bliższe — 3—4 kwartały zabudov/y;
- zadanie następne - 2-4 kwartały.

~7
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Ponadto pułkowi określa kierunek dalszego natarcia 
albo charakter dalszych działań* Kierunek dalszego natarcia 
określa si(̂  do rubieży zadania dalszego /dnia/ dywizji lub do 
ważnego obiektu w gł^bi miasta,Jpalsze działania pułku mogą pole­
gać na przejściu do blokowania części miasta, zabezpieczeniu 
wejścia do walki drugiego rzutu dywizji i oczyszczaniu z grup 
mieprzyjaciela opanowanego rejonu albo na umocnieniu opanowanego 
rejonu i pełnieniu służby gamizonov/ej,

Pułki czołgów mogą uderzać na osiedla /małe miasta/ z marszu, 
/działając jako oddziały wydzielona lub awangardy. Mogą też one
przedzierać się przez osiedla o niewielkiej głębokości. Pułków 
czołgóv; z zasady nie kieruje się samych do natarcia w rejonach 
o zabudowie zwartej lub wysokiej. Jeżeli zachodzi taka koniecz­
ność, wówczas v/zmacnia się je piechotą.

Batalion /bp i bez/ lub oddział szturraov/y naciera zwykle 
wzdłuż jednej - dwóch ulic na'foncie o szerokości do 1 km, obej­
mującym budynki lub dzielnice przylegające do ulic - osi ruchu,
¥ zadaniu bliższym oddział szturmowy w sile batalionu rozbija 
nieprzyjaciela w jednym - dwóch do kilku kwartałach zabudowy lub w 
jednym obiekcie miejskim lub przemysłowym, których opanowanie 
naruszy trwałość obrony oraz zapewni rozwinięcie natarcia,

?r .......

j' Zadanie następne batalionu lub oddziału szturmowego jobejmuje
i'^olejne^biekty na głębokość zadania bliższego pułku.

Kompania lub grupa szturmowa w zadaniu bliższym niszczy nie-
/przyjaciela i jego środki ogniowe oraz opanov/uje jeden do kilku

/ czołov/ych budynIiÓY/,
¥ zadaniu następnym rozbija nieprzyjaciela broniącego piei^wszej 
pozycji obrony i opanowuje obiekty do głębokości zadania bliższe— 
; go batalionu.
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&śit^ąlionom, oddziałom szturmov/ym drugiego i kolejnych rzutóv/
'*x

wyznacza sî ' tylko zadanie bliższe polegające na rozbiciu wspól­
nie z sąsiadami odwodów nieprzyjaciela i-opanowanie jednego - 
dwóch kwartałów zabudowy, zwykle na głębokość kolejnej pozycji 
obrony /drugiej, trzeciej, pośredniej lub ryglov/ej/,

¥ wielu sytuacjach, zwłaszcza w warunkach ograniczonego czas^ 
na organizowanie natarciami słabego rozpoznania^ju ^ przyjaciela^- 
pododdziałom wyznacza si^^tylko zadania bliższe. Daje to większą 
swobodę działania pododdziałom i umożliwia bardziej elastyczne 
dowodź enia,^^

W każdymN5(/ypadku, tak w o^iniesieniu do pododdziałów pierwszego 
jak i drugiego lubs,kolejnego rzutu, wyznacza się im kierunek dal­
szego natarcia obiektami lub ulicami najczęściej na głębokość 
kolejnej pozycji obrony nieprzyjaciela albo określa się charakter 
dalszych działań.

Pułk wchodzący do v/alki z drugiego rzutu dywizji z reguły 
otrzymuje zadanie bliższe i kierunek dalszego natarcia lub określa 
się mu charakter dalszych działań. Jeżeli pułk drugiego rzutu 
wchodzi do walki bezpośrednio po przełamaniu pierwszej pozycji 
obrony i niekiedy też w innych sytuacjach można mu wyznaczać zada­
nie dwustopniowe.

Pas natarcia pułku może rozszerzać się lub zwężać ale w każ­
dym v/ypadku powinien obejmować przynajmniej szerokość jednego 
lc//artału zabudowy i jedną szeroką ulicę.

Do walki w rejonach zurbanizowanych jednostką kalkulacyjną 
jest kompania, której możliv/ości określa się zdobyciem jednego 
budynku średniej wielkości lub schronu. 
i\oCtoLwtci<>i cJl:uŁ^oicK



Pamiętając o wielowarstwowości ognia zza osłony, małym 
polu trafienia nieprzyjaciela oraz trudnościach w zlokalizowaniu 
stanov/isk jego środków ogniowych, należy tworzyć dużą przewagę sił 
i środków, aoy uay&karO prsełainanio obrony ni oprzyj aojela dj
kalkulacji operacyjnyCh>jaąleży przyjmować 5-krotaą"pi^zewagę w site 
żywej; 3,5-krotną - czołgóv/, BW2-^i>g^o2iów przeciwpancernych nad 
środkami przeciwpai3«T?f^i^i i miotaczami ognia ntapazsyjaciela; 
6̂ ?I«>crtrią przewagę, w artylerii do o^^ia pośredniego.

Przewiduje się, że nacierające dywizje mogą osiągnąć tempo 
do 10-35 km na dobę. Na szczeblu pułku można przyjmov/ać tempo 
natarcia w czasie przełamywania pozycji obrony w rejonach umocnio­
nych i zurbanizowanych urzędu 2C0-400 m na godzinę - w czjisi^ 
pościgu między pozycjami obrony do 4 ^ ^  lon/godz.

^ - u _
IV. OGOLNE ZASADY NATARCIA V/ REJONACH ZA3UD0V/ANYCH

Główną ideą walki o opanowanie rejonóv/ zabudov/anych powinna 
oyć dążność do uchwycenia ich z marszu, zanim nieprzyjaciel zdąży 
zorganizować obronę.J Pr'^ęłamywanie obrony nieprzyjaciela w rejo­
nach zabudowanych stanie sra konieczne po niepov/odzeniu ataków 
z marszu. Nacierający pułk /pXpcz/ lub działający jako oddział 
wydzielony dywizji lub jako odd^ął rajdowy ze składu operacyj­
nej grupy manewrowej /OGM/ może być 'zatrzymany przez wojska ope-

\
racyjne lub wojska obrony terytorialne^.na podejściach do rejonu
zabudowanego, na jego skraju lub w głębi. %tuacje te będą zasad-

\niczo rzutowały na sposoby opanowania powyższych rejonów.
Jeżeli okaże się, że obejście lub o s kr zy dl en i e'^^ jonu zabudowanego 
jest niemożliwe pułk /wspólnie z innymi pułkarai^- s^^iadami/ prze­
łamuje obronę nieprzyjaciela.

Pułk /pz, pcz/ przechodzi do przełamania obrony nieprzyja­
ciela po podejściu z głębi /z marszu/ albo z rejonu wyjściowego
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położonego w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem, Przeła- 
maiiie obrony nieprzyjaciela w rejonach zabudowanych po podejściu 
z gł^bi bidzie typowym w warunkach prowadzenia działań z użyciem 
broni jądrowej. W warunkach prowadzenia działań z użyciem tylko 
broni konwencjonalnych łatv/iej można przełamać obronę nieprzyja­
ciela przechodząc do natarcia z bezpośredniej styczności z nie­
przyjacielem, Zajęcie przez pułk rejonu wyjściowego ^Dołożonego v/ 
bezpośredniej styc2^ości z nieprzyjacielem daje możliwość lepsze­
go rozpoznania nieprzyjaciela i terenu przyszłego natarcia, pewniej 
szej orientacji, doskonalszego współdziałania pododdziałów w cza­
sie ataku i w trakcie natarcia.

Do natarcia w rejonach zabudowanych należy tworzyć większą
przewagę sił i środków nad nieprzyjacielem niż w terenie otwartym. 
Nacierający może liczyć na powodzenie w przełamywaniu obrony nie­
przyjaciela przy prz^majmniej 5-krotnej przewadze w sile żywej, 
3r5-krothej przewadze wozów bojowych i środkóv/ ¡Drzećiwpancemych 
nad środkami przeciwpancernymi i miotaczami ognia nieprz^/jaciela 
oraz 6-krotnej przewadze w artylerii do ognia pośredniego. Prócz

1

powyższych załeżności^bierze się pod uwagę wielkość i charakter 
obiektóv7, budynkÓY/, kwartałóv/, zakładów przemysłowych ich położe­
nia w stosunku do siebie, szerokości ulic, wielkości otwartych 
przestrzeni i inne elementy terenu walk.

Doświadczenia walk w rejonach zabudowanych i umocnionych 
wskazują na ważność sprawnego dowodzenia na szczeblach pododdzia­
łów, co w rejonach zabudowanych nie jest możliwe bez objęcia bez- 
pośrednia,, obserwacją wzrokową całego frontu natarcia oraz bez 
wyraźnie określonych granic odpowiedzialności, W rejonach zabudowa­
nych bronla,,cy się nie rozmieszcza sił na przestrzeniach otwartych 
np,; na środku ulicy bez barykady. Tak v/ięc granice odpowiedzial­
ności można wyznaczać tylko kwartałami zv/artej zabudowy, budov/lami
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i innymi obiektami.
---------- -----------^
/ Oddziałom i grupom szturmowym oraz pododdziałom piechoty i czoł­
gów należy zapev;nic możliwość ruchu postępowego, wykorzystanie ich 
.środków rażenia oraz środków wsparcia. Należy więc, wyznaczając kierun- 
ki natarcia, pamiętać o przydzielaniu ulic i unikać v/yznaczania gru- 
I>om szturmowym kierunków natarcia przez otwarte przestrzenie i place.

MiyiMIiT ~ t ■ -.«.'-«I»«»*

Dzieląc siły i środki, w oddziałach i grupach szturmowych trzeba 
zachować w całości przynajmniej plutony i drużyny piechoty, a więc 
pododdziały na których spoczywa ciężar walki oraz niedopuszczać do 
działania żołnierzy pojedynczo. Posterunki obserwacyjne, posterunki 
/punkty/ regulacji ruchu i co najważniejsze wchodzenie do budynków 
nieoznaczonych jako zdobyte, wymagają działania przynajmniej parami 
żołnierzy. W walce o budynki obowiązuje zasada "pierwszy granat, po 
nim wejście z serią strzałów".
Linie rozgraniczenia powinny zapewniać bezpieczeństwo nacierającym 
pododdziałom i ułatwiać orientację. Pas natarcia, w tym celu, dzieli 
się tak aby liniami rograniczenia były tory kolejov/e, parki, skwery, 
rzeki, kanały, nasypy itp. W żadnym v/ypadku nie należy dzielić kwar­
tałów zwartej zabudowy i budynków, a należy tworzyć oddziały lub 
grupy szturmowe w takim składzie by były zdolne je zdobyć.
Ze względu na trudności w przewidywaniu tempa natarcia, drugie rzuty 
i odwody powinny odpov/iednio wcześniej osiągać gotowość wejścia do 
walki, natomiast desanty śmigłowcowe, oddziały specjalne i grupy 
de Santo wo-sztunnowe należy ’;\rprowadzać do działania stosovmie do roz­
woju sytuacji i ^yskanego średniego tempa natarcia.

Rejony zabudowane można zdobywać z użyciem broni jądrowej 
i wszelkich innych środków bez ograniczeń albo z ograniczonym użyciem 
środków rażenia w całunu rejonie lub tylko w jego części, lub też 
tylko w stosunku do wybranych obiektów. Na przykład, ograniczenie 
może dotyczyć użycia środków burzących w stosunku do zabytków kultury
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materialnej i zakładów przemysłowych.

Jak Już wcześniej zauważono pułk /pz, pcz/ może przechodzić do 
natarcia w. rejonach zabudowanych lub w rejonach umocnionych kontynu- 
ując nâ flrcie /da^ałanie Jako oddział wydzielony/ z terenu niezabudo­
wanego, może rozpoczylłąc natarcie od ataku na obronę nieprzyjaciela 
zorganizowaną na skraju zaotidpwy i może wchodzić do natarcia w głębi 
rejonu zabudowanego /z drugiego rżu^tu dywizji/. Powyższe sytuacje 
taktyczne, charakter terenu i narzucone ograniczenia co do użycia 
środków rażenia^zasadniczo wpływają na sposoby przechodzenia do 
natarcia pułku /pz, pcz/ i sposoby ataku.

Postanowienia regulaminóv/ walki nakazują opanowanie rejonów 
zabudov;anych i rejonów umocnionych z marszu, głównie siłami oddzia­
łów wydzielonych i awangard. Małe miasta i osiedla pułk /pz, pcz/ 
może zdobywać uderzając z kilku kierunków Jednocześnie /czołowo 
i oskrzydlająco/.
Atak z marszu. Jako kontynuowanie natarcia lub działania oddziałóv/
wydzielonych i awangard ma duże szanse powodzenia zwłaszcza podczas
działania zaskakującego, z wysokim tempem i v/ówczas gdy miasto,
osiedle nie Jest przygotowane do obrony. Przykładem tego może być
zdobycie Częstochov/y 13 stycznia 19^5 r. przez oddział wydzielony
i siły główne 13DP Gwardii Armii Radzieckiej.

------------------ ^
Natarcie z bezpośredniej styczności z reguły będzie ciągłym 

przełamywaniem obrony nieprzyjaciela, systematycznym burzeniem, wy­
bijaniem otworów w budynkach, torowaniem przejść w zaporach, rażeniem 
ogniem broni strzeleckiej i granatami z bardzo małych odległości.

Sposób natarcia pułku w rejonach zabudowanych w dużej mierze 
będzie zależał od umia^Jętności i doświadczenia dowódcóv/, wyszkolenia 
pododdziałóv7, stosunku ludności cywilnej do nacierających oraz ogra­
niczeń użycia środków rażenia.
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Trafność doboru sposobów działania v/ rejonach zabudowanych i w rejonach] 
umocnionych jest podstawą sukcesóv/.
Przecież już Troję w XII w. pne zdobyto sposobem, podstępem a nie 
V/ szturmach.

Przechodrz^ie do natarcia na broniącego się nieprzyjaciela tak 
samo po podejściu z z marszu, jak i z bezpośredniej styczności
inaczej będzie odbywało się^..położenia v/ terenie o'lie^o^^artym i inaczej

I po opanov/aniu części rejonu za budowaną gô rPrz e cho dz eni e z terenu 
otwartego w teren zabudowany rozpoczyna się od momentu wchodzenia w 
zasięg ognia środków ogniowych nieprzyjaciela strzelających na Vi/prost 
to jest Ts odległości do 4 km od skraju zabudowy. Wymaga ono długie­
go wsparcia nacierających wojsk. Ruch wojsk i wchodzenie w rejon za­
budowany może odbywać się pod osłoną ognia środkóv/ strzelających 
na wprost zwłaszcza pododdziałów czołgóv/ strzelających na v/ydłużone 
odległości albo pod osłoną dymów i ognia. W miarę zbliżania się do 
rejonu zabudowanego pododdziały przewidywane do natarcia w nim

\"I2 CA Ol̂ jW pierwszym^jłoże należy v/zmacniać pododdziałami wojsk inżynieryjnych, 
artylerii, chemicznych i innymi tak aby zdążyły przyjąć v/łaściwe 
ugrupov/anie nim wejdą w zabudowę^^jTiżeli do natarcia w rejonach 
zabudowanych będzie można wprowadzić pododdziały z drugiego rzutu, 
to mogą one zorganizować się w oddziały i grupy szturmowe odpowiednio 
wcześniej. V/ niektórych sytuacjach, w rejonach o zabudowie luźnej, 
pułk może nacierać boz zmiany ugrupowania*

Przechodzenie do natarcia w głębi rejonu zabudowanego pozwala 
na przyjęcie ugrupowania bojowego oddziałami i grupami szturmowymi.

Do natarcia po podejściu z głębi /z marszu/ v/yznacza się rejony
spieszania i rubież ataku /szturmu/. ¥ rejonach spieszaiiia7"^d^ały

.... z
i grupy szturmowe, podporządkowuje ostatnieWiłyTsrodki v/zmocnienia,
ustawia się oddziały i grupy szturmowe w szykach /kolumnach/ według
kolejności wchodzenia do działania. Rejony spieszania v/yznacza się
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poza zasięgiem ognia broni strzelających na v.prost, to jest v/ 
odległości do km od skraju rejonu zabudowanego jeśli nieprzy­
jaciel go broni lub około 1 km od przedniego skraju obrony nie­
przyjaciela w głębi rejonu zabudowanego,

Bezpieczeństwo przed rażeniem ogniem własnej artylerii zapew­
nia się przez przenoszenie ognia na kolejne' obiekty na żądanie 
dowódcÓY/ pododdziałów' /batalionów/, przez podporządkov/anie im 
części artylerii oraz przez planov/ania ogr.i na cele w głębi poza
rubieże bazpieczeństwa^ Rubieżre-.^zpieczeństwa od ognia artylerii 
dla średnich kalibrów wynoszą^.; dla wojbk nacierających pieszo - do 
ńOO m, dla nacierających na FsfP - do 3C0 m, dla^^oąołgÓY/ - 200 ra.
V/ zabudov/ie zwartej, ciągłej przy strzelaniu z haubic i moździe­
rzy rubież bezpieczeństwa stanowi ciąg zabudowy, %> c c t | 

Do natarcia, z rejonu położonego w bezpośredniej styczności 
z nieprzyjacielem w rejonie zabudowanym pułk /pz, ijĘ'/ może przecho­
dzić z obrony po niepowodzeniu natarcia z marszu albo po zajęciu 
rejonu ̂ wyjściowego przez luzowanie, pr-zy c 2 y^?^-łuzowan¿ można

dzień /osłaniają'; budynki/. Wówczas v/yznacza 
^się podstawy wyjściov/e do ataku /szturmu/. Podstawy'' wy^jściowe do

j ..... .......... . .1 .........

' ataku /szturmu/ v/yznacza się podobnie jak i rubieże ataku, jak 
I najbliżej obiektów ataku /przedniego skraju obrony nieprzyjaciela/, 
za najbliższymi im osłonami, w odległości do 70-1000 m, tak by nie

r .taill l l i r iB W tW t  I I I   l i i i

narażać pododdziałów na ogień skrzydłowy nieprzyjaciela, i na
straty nim ruszą one do ataku /szturmu/. Podstawy wyjściowe do
ataku /szturmu/ pododdziały^ zajmują przegrupowując się z głębi
do frontu i wzdłuż frontu w nocy poprzedzającej szturm albo na
ustalony sygnał pod osłoną ognia lub zasłon dymnych.

Pododdziałom drugiego i trzeciego rzutu oraz odwodom ogólnym
orócz zadania; do wejścia do walki wyznacza si"|ilrejony spieszania ̂ rubież ataku 

i i określa sposób wejścia do walki. Pododdziały, oddziały i grupy
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szturmowe drugiego rzutu /odwodów ogólnych/ v/chodzâ  do walki 
przez zamiany lub przekraczanie pododdziałów pierwszego rzutu.

»..w

Zamieniając pododdziały pierwszego rzutu, pododdziały wcho­
dzące do walki przejmują budynki i stanowiska ogniowe oraz zbie­
rają informacje o nieprzyjacielu i terenie od pododdziałów wypro­
wadzanych z walki, po czym na sygnał atakują przy wsparciu ogniem 
pododdziałów w^^^prowędzanych z walki. Wprowadzanie do walki przez 
zarnianĉ  pododdziałów, dokonuje się najczyściej po kontratakach 
odwodów nieprzyjaciela, zużyciu sił i środków» oraz zatrzymaniu 
natarcia pododdziałóv/ pierwszego rzutu,

Do rozcinania ugrupowania nieprzyjaciela na części i do 
walki o opanowanie ważnych obiektóv/ w głębi miasta pułk /pz, pcz/ 
i jego pododdziały mog>ą nacierać w głębokim, trz^rzutowym ugrupo­
waniu, które pozwala na osią^gnięcie »wysokiego tempa natarcia. 
Wysokie tempo natarcia przy nierównomiernym przebiegu frontu na­
cierających pododdziałów i często również charakter zabudowy 
/monotonnej, jednolitej co do formy, układu architektonicznego 
i kolorystyki/^utmdniający orientację i współdziałanie w walce 
mogą jwysuii wyrównywania frontu pododdziałów pierwszego 
rzutu. Wówczas wyznacza się linie wyrównania. Linie v/yrównania, 
w miarę możliwości, wyznacza się prostopadle do kierunków natarcia, 
wzdłuż szerokich ulic lub ulic z dużą różnicą wysokości budynków 
po przeciwległych stronach, wzdłuż linii kolejowych i parkóv/ 
oraz przynajmniej na głębokość kwartału zabudov/y za przeszkodami 
wodnymi,

D o  ułatwienia dowodzenia dzielnice miast, ważne kwartały 
i obieKty numeruje się* j J

Poważnym problemem dla nacierającego v/ rejonach zabudowanych 
jest ludność cywilna, i to bez względu na to czy jest to ludność
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własna czy też nieprzyjaciela. Na pełną ewakuacji^ mieszkańców, 
zwłaszcza dużych miast nie można liczyć. Ludność nastawioną przy­
chylnie do nacierających wojsk w części można wykorzystać w charak­
terze przewodników, grup gaszenia pożarów, do odgruzowywaiiia i toro­
wania przejść ale za ugrupov/aniem drugiego rzutu /odwodu ogólnego/ 
pułku. Ludność iiieprzychylną i niepewną bierze się do niewoli 
i jako jeńcóv/ wojennych ewakuuje pod ochroną na punkty zbiórek 
poza strefą ognia, W każdym wypadku obecność ludności cywilnej 
zmusza do wydzielania pododdziałów do zajmowania się nią, Postav/a 
ludności cywilnej wpływa^na bi^ią^cego się nieprzyjaciela i może 
osłabiać albo umacniać jego wolę^^^i^-ki, Dlatego też przed przystą­
pieniem do ataku /szturmu/ na rejon "zdiąudowany, szczególnie po 

/ \zablokow^iu go, należy nakłaniać nieprzyjaciela do poddania się 
i czynić zabiegi o pozyskanie na swoją stronę ludności cywilnej
osiedli,

(A
O -i a

UGRUPOWANIE PUŁKU /pz, pcz/ DO NATARCIA W REJONACH ZABUDOV/A- 
^  5.'7^NY£H o r a z  V/YK0RZYSTANIS ELEilENTOW UGRUPOWANIA IPUŁKU W WALCE.

V7ojnaNrosyjsko-japońska 1904-1905 roku wykazała morderczą 
! siłę ognia broni maszynov/ej i broni strzeleckiej zza osłony zabUvdo- 
iwy. Od pocza^tku pa^s™szej wojny światov/ej obserwowano małą skutecz-

R<r ^  'V \ a V c » x y r ,ł  4 '-* O w  f v <? S 1 ' c , ev»-x J.e'3, ■,■>

; ność natarcia jednorodnych oddziałów i pododdziałów w miastach.
Rozpoczęto wówczas twórzerHp elementów ugmpowania bojowego, którym

crv-ĉ 7 'zdCy'JCt  ̂ V f 1 ' f P? o
j - ^   ̂  ̂ --  I —   — — — ' TV \
^nadano nazwę oddziałów szturmowych^ drugiej wojnie światowej j
tworzenie oddziałów szturmowych stało się regułą. Współcześnie, 
mimo dużych zmian w uzbrojeniu i wyposażeniu technicznym pododdzia­
łów nie osiągłiięto ich zdolności do samodzielnego ruchu w rejonach 
zabudowanych, zwłaszcza o zabudowie zwartej. Oczywista też jest 
rola piechoty w walce w rejonach zabudov/anych, To v/szystko składa 
się na zachowanie innego ugrupowania pułku /batalionu/ do natarcia

^  C X Y ł t-'  ̂ V
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v; rejonach zabudowanych niż w terenie otwartym zarówno w armiach
x/Układu V/arszav/skiego jak i w NATO ' .

Do natarcia w rejonach zabudowanych pułk zmechanizowany 
może otrzymać wzmocnienie w postaci:
- jednego ~ trzech dyv/izjonów artylerii i niekiedy do pięciu;
- jedną - dwie baterie artylerii przeciwpancernej;
- do kompanii saperóv/ /minowania/;
- do kompanii inżynieryjno-drogowej;
- do kompanii miotaczy ogiiia;
- niekiedy do batalionu czołgów.

Natomiast pułk czołgÓY/ może przystępować do natarcia w rejo«
f ńach zabudowanych ze wzmocnieniem;

- minimum batalionem piechoty;
dQ^trzech dywizjonów artylerii;

- do kompsaa.ii saperów /minowania/;
- do kompanii inżynieryjno-drogowej;
- do kompanii miotaczy o ^ H a ^

/jeden batalion czołgów najczęściej będzie zabierany pułkov/i 
czołgów do odwodu dywizji albo otrzyma inne zadanie,

Do natarcia, na rejony umocnione pułkom przydziela się przynaj­
mniej po dwie baterie artylerii armat.

Pułki wspiera artyleria dywizji ogniem dwóch - czterech dy­
wizjonów ,

Z sił i środków organicznych i wzmocnienia pułki tworzą ugru­
powanie do natarcia wydzielając:
- pierwszy rzut w składzie jednego - trzech oddziałów szturmowych,

c ( \
do dwóchVé^'^P szturmowych lub jeden - trzy batalionv / f / /

- drugi rzut - jeden - dwa oddziały szturmowe|do dwóchl^run sztur­
mowych, lub jeden - dwa batal-iony;

-------- ^------------- --------------------------------------------------------------- ----- ---- -------- -------------------------------------------------------------------- -------------------------------------- -------------- --------------------------------------------------

rl.A, Kratz, Prowadzenie walki w rejonach zabudowanych, ¥PZ nr 3 6,
1975, s,50.



- trzeci rzut - oddział szturmowy, do dv/6clV^^P szturmov/ych 
lub jeden batalion;

- odwód ogólny - oddział szturmowy lub do dwócłiVgrup szturmowych 
lub batalion bez części sił albo jedna - dwie wzmocnione kompa­
nie ;

- oddział specjalny w sile do kompaniiT^—  ¡/¡a r-oi.l'̂ \Z Lub
L  d c i i  d u i ^ ^ 2 u -- jedna - dwie grupy desantowo-szturmowej) d u <f /

- artyleria /dyspozycyjna lub pułkowa grupa artylerii/;
- jeden - dwa odwody przeciwpancerne;
- jeden - dwa oddziały zabezpieczenia ruchu;
- pododdział zadymiania;
- pododdział miotaczy ognia;
- pododdział przeciwpancernyi

\

- grupa zaopatrująco-ewakuacyjna.
-------------------^Liczba i rodzaj tworzonych elementów ugrupowania nie jest 
stała i zależy od treści zadania pułku, charakteru zabudov/y, infor- 
macjd o nieprzyjacielu, składu bojowego pułku oraz od wielu innych 
czynników *

Ugrupowane w trzy rzuty tworzy się wówczas, jeśli pułk 
otrzyma zadanie''głębokie lub gdy wyznacza się mu wąski pas natarcia

Vi wymagane jest wysokie tempo natarcia, szybkie dotarcie do desan­
tu lub ważnych obiektóws^Niekiedy pułk będzie ugrupowywał się 
w trzy rzuty do rozv/ijaniavpowodzenia w stronę skrzydła z jedno­
czesną. osłoną sił głównych dywizji oraz przewidując konieczność 
rozbijania okrążonych sił nieprzyjaciela i oczyszczania zdobytych 
obiektów,

¥ toku natarcia w głębi rejonów zabudowanych drugie i trzecie 
rzuty przesuwają się od rejonu do rejonu, najczęściej częściami 
nie wchodzące w zasięg ognia środków strzelających na wprost i obser­
wacji nieprzyjaciela, to jest 4-6 km od frontu nacierających pod­
oddziałów.
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/  R0 SuXajni.ny walki iwoi^Gnia oddziałów i gr*up sziur—
/ mowych oraz grup desantowo-sibuz^owych do przełamywania przygoto­

wanej obrony nieprzyjaciela y  rejonach o zabudowie zv/artej oraz 
do zdobywania ważnych obi alitów miasta i dużych budowli /kwartałów 
zabudowy/.

\i pościgu za nieprzyjacielem nieprzygotowane do obrony miasta, 
osiedla i wioski mogą opanowywać oddziały Y/^^dzielone lub awangardy 
albo pierv/sze rzuty pułk'ów ugrux30wane jak w terenie otwartym*

¥ niektórych sytuacjach v/ rejonach o zabudowie luźnej pułk 
może działać bez tworzenia oddziałów i grup szturmowych albo two- 
rzyc, obok typowego pierv/3zego rzutu, tylko 1—2 oddziały /gruoy/ 
szturmowe do walki o ważne obiekty.

W drii^j^ wojnie światowej oddziały szturmowe v/alczyły najczyś­
ciej w składzieX^atalion piechoty; bateria-dywizjon /razem v/ sen­
sie liczby dział/ hau^c 132 mm i 203,2 mm, oraz moździerzy 160 mm; 
p-12 dział pancernych^ l-Osbaterie moździerzy 82 mr^ pluton - bate­
ria przeciwlotniczych karabinów maszynov/ych DSzK; do kompanii czoł­
gów/ do plutonu miotaczy ognia, db plutonu chemicznego /zadymia- 
nia/^/.

Oddziałśbąi ^ rigpami/ szturmowymi są elementy ugrupowania zorga- 
nizowane zawczas^z pododdziałów różnych rodzajóv/ wojsk, i^rzezna- 
czone do zdobycia lubxzniszczenią bronionych przez nieprzyjaciela 
kwartałóv/ zabudowy, zakładów przemysłowych, obiektów komunikacv^i- 
nych i innych budowli oraz umocnień /fortyfikacji/ stałych /zespołu 
bunkrÓY/, fortów, schronów/,

Obecnie przewiduje siy tv;orzenia^'oddziałów i grup szturmowych 
pou.O'>i.>-î âłow pj.Gchoty, czołgow, haubic /fiajlepiaj samobieżnych/

• i-.agaj c*/, i\i3.oN^uplenie v/ krupnom gorodic. V/oennvi Westn.’’¡' nr 8, 1972, s.23. ^ o , . .nny^
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moździerz^V wyrzutni przeciwpancernych pocisków kierowanych, 
arruat x>rzeciv/p̂ t5finernych, miotaczy ognia, p od oddział 6 v/ wojsk inży­
nieryjnych /saperów^Ńnino-y/ania/ i chemicznych oraz innych /saniti 
nych, teclmicznych/.

Oddziały szturmowe tworzy si<̂  w sile do wzmocnionego batalio­
nu OL grupy szturmowe w sile do wzmocnionej kompanii.

Oddział szturmowy może występov,?ać w składzie: batalion rjiecho- 
ty lub batalion r^iechoty bez kompanii piechoty, 1-2 kompanie czoł­
gów, pluton - kompania saperów /minowania/, bateria - dy^/zizjon 
haubic, do baterii artylerii przeciv/pancernej lub przeciwpancer­
nych pocisków kierowanych, drużyna - pluton miotaczy ognia, dru­
żyna - pluton chemiczny /cheinikóv//.

Oddział szturmowy dzieli si(̂  na 2-5 grup szturmowych /z któ­
rych do 2 utrzymuje si<̂  w odwodzie/, 1-2 grupy ogniowe i 1-2 grupy 
torujące. Niekiedy może być zawczasu wydzielana grupa umocnienia 
zdobytych obiektów oraz grupa zadymiania.

Grupy szturmowe mog^ walczyć v/ składzie oddziałóv/ szturmowych 
/batalionów/ lub jako samodzielne j odrf^bne elementy ugrupowania 
pułku. Tworzy się je w składzie: pluton - kompania piechoty, para 
czołgów do kompanii czołgów, do plutonu moździerzy, do baterii 
haubic, do plutonu armat przeciwpancernych, 1-2 drużyny saperóv/, 
para do x^lutonu miotaczy ognia, do drużyny roziDoznania skażeii 
/chemików/, 1-2 pary sanitariuszy /noszov/ych/,

ipie szturmowej w zależności od charakteru zabudowy i jej 
składu najczęst^iąj wydziela się; 1-2 podgrupy atakujące, 1-2 pod­
grupy osłony, które wirsasie v/alki mogą stawać się podgmpami 
atakującymi, 1-2 podgrupy torująe^j. 1-2 podgrupy wsparcia ognio­
wego .
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Oprócz wcześtiiej przedstawionych e?Lementów oddziały szturinov/e 

lub samodzielnie działające grupy szturmowe mogą v/ydzielać grupę 
/podgrupę/ zaopatrująco-ewakuacyjną, 1-2 bojowe patrole rozpoznaw­
cze, 1-3 posterunki /obserwatorów/ cbserv/acyjne, i niekiedy także 
1-2 posterimki obserwacji i sregulowania ruchem* Muszą też one zaw­
sze utrzymyv/ać w odwodzie część sił i środków w gotowości do odpie-^ 
rania zaskakujących kontrataków nieprzyjaciela.

Grupę /grupy/ desantowo-szturową może organizować dywizja 
i niekiedy pułk, Jeśli zostanie wzmocniony pododdziałem śmigłowców 
bojowych /np,; Mi-24D/. Rjiłk może być wzmocniony 1-2 eskadrami 
śmigłowców szturmowych do wykonania określonych zadań, w określo­
nym przedziale czasu. Grupę desantov/o-sztunnov/ą stanov;ią oprócz 
pododdziału śmigłowców' bojowych, pluton - kompania piechoty, 
saperzy i inne pododdziały, Gr^upy te atakują z powietrza nieprzyja­
ciela broniącego ważnych obiektów w głębi, lądują na placach lub 
dachach oraz opanowują lub niszczą ważne obiekty /mosty, ujęcia 
v/ody, składy, fabryki itp./. Śmigłowce bojowe walczą wspólnie z 
desantem i po wykonaniu zadania /zniszczenifei-obiektów/ ev/akuują 
go albo wracają na lądowiska ze względu na zużycie paliwa lub amuni­
cji /rakiet/.

Pułk może otrzymać zadanie wydzielenia i utrzymywania w goto­
wości do załadowania na sygnał od określonej godziny sił i środków 
do składu grupy desantowo-szturmowej lub desantu śmigłov;cov/ego.

Oddział specjalny organizuje dowództwo dywizji. Tworzy się go 
z inżynierów, techników - specjalistóv/ dobranych stosownie do cha­
rakteru obiektu, który należy opanować i zabezpieczyć przed znisz­
czeniem albo zniszczyć, oraz z pododdziałów różnych rodzajów wpjsk. 
Pułk może wydzielać do Jego składu część sił i środków, zabezpie­
czać Jego wejście do v/alki i współdziałać z nim w walce.
Oo-oział specjalny rnoze przebijać się samodzielnie do v/yznaczonego



29
obiektu albo wkraczać do działania z chwilą podejścia do niego 
oddziału /grupy/ szturrnov/ego •

Desanty śmigłowcowe organizuje dowództwo dyv/izji. Do ich 
składu mogą być w^^dzielsine siły od plutonu do batalionu piechoty 
i pododdziały innych rodzajów wojsk z pułków drugiego rzutu /odwo« 
du ogólnego/ lub pierwszego rzutu dyv/izji. Desanty te mogą być 
podporządkowane dowódcy pułku do wylądowaniu. Desanty mogą sarno- 
dzielnie walczyć 3-4 godziny

Odwody przeciv/panceme najlepiej Jest tworzyć o składach mie­
szanych z pododdziałów przeciwpancernych pocisków kierowanych i 
pododdziałów czołgów. Działają one na kierunkach spodziewanych kon­
trataków wozów bojowych /odwodów pancernych/ nieprzyjaciela.

Oddziały zabezpieczenia ruchu tworzy si^ według zasad ogól­
nych, Wyposaża sią Je dodatkowo v/ zwiększone ilości materiału 
\v^^buchowego i do działania kieruje się; Jeden - do utrzymywania 
dróg między czołowymi pododdziałami a drugim rzutem i odv/odami; 
drugi - do utrzymywania drogi dowozu i ewakuacji albo na oddzielne 
kierunki - ulice.

Pododdział zadymiania można tworzyć z bojowych wozóv; piechoty 
/aparatura dymo-twórcza/, z pododdziałów wojsk chemicznych, lub 
z pododdziałów piechoty. Użycie dymów zależy od kierunku i pręd­
kości wiatrów. Dymami można maskować przede v/szystkim zajmowanie 
podstaw wyjściowych do ataku, atak, manewr sił i środków na otwar­
tych przestrzeniach ostrzeliwanych przez nieprzyjaciela ogniem 
obserwowanym.
Do pododdziału przeciwpożarowego wyznacza się do plutonu piechoty 
i drużynę instalacji rozlewczych z plutonu chemicznego oraz do 
drużyny miotaczy ognia. Pododdział ten tworzy się do zapev/nienia 
ruchu wojsk wśród pożarów, ratowaiiia odciętych pożarai'ai grup 
żołnierzy i niekiedy do ratowania ważnych obiektów.
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Grup’̂ zaopatrująco-0 wakuacyjną tworzy si^ na szczeblu oddzia­
łu szturmowego lub pułku z pododdziałów piechoty i żołnierzy innych 
rodzajów wojsk do donoszenia amunicji, napójóv/, materiałów w^^bu- 
chowych, środków dymnych i innych materiałów oraz do zbierania 
rannych żołnierzy i ewakuowania ich na punkty medyczne.

Pododdział zadymiania, przeciwpożarowy i grupą zaopatrująco- 
ewakuacyjną można tworzyć na okres wykonania zadania przez pułk 
albo wydzielać je doraźnie z wojsk drugiego /trzeciego/ rzutu 
i odwodów.

Piechota.
Piechota spełnia główną rolą w czasie natarcia pułku w rejo— 

lach zabudowanych i umocnionych. Ona niszczy środki ogniov/e i siły 
żyv/e niei^rzyjaciela, zdobywa obiekty, i ona ponosi najwiąksze 
straty. Piechocie potrzebne jest, choćby ze wzglądów moralnych, 
utrzymania ducha bojowego, towarzyszenie czołgów, artylerii i innych 
rodzajów wojsK a także środki osłony /hełmy, kamizelki kuloodporne, 
środki dyime/ i sprawna obsługa medyczno-sanitarxia.

Bojowe^wozy piechoty /transportery opancerzone/ po spieszeniu 
drużyn piechoty przesuwają sią za nimi w odległości do lOOm i razem 
z innymi środkami rażenia stanowią podgrupy /zespoły ogniowe/, 
niorą udział w ogniowym przygotowaniu ataku jprowadza^c ogień z pod­
stawy wyjściowej do ataku, w czasie ataku ogniem do otv/oróv/ w ścia­
nach i do barykad osłaniają ruch piechoty. Po opanowaniu czołowych 
budynKÓY/ na sygnał dov/ódców grup szturmowych przesuv/ają sią skokami 
>  od ukrycia do ukrycia /rumowiska, gru^y, barykady/ ulicami, przez 

 ̂ ogrody• załogi wozow powinny prowadzić ogień głównie z 
armat i karabinów maszynowych do otworów strzelniczych schronów, 
do okien i do wozów bojowych nieprzyjaciela rozmieszczonych za ukry- 
ciami lub kontratakującymi,
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Czołgi,
Czoł§1>^3e{re jonach o zabudowie zwartej i w przygotowanych do 

obrony rejonach os^abi^owie lu^ej o wii^kszej głębokości /niemożli­
wość przestrzeliwania osied!r^>Q^iem armat czołgowych/ moga^ nacie­
rać tylko wspólnie z piechotą i innyaured^ j a mi wojskj^Grupom 
szturmowym przydziela się po 2-4 czołgi na jedną ulicę. Czołgi 
mogą działać wzdłuż ulic w parach z samobieżnymi haubicami i bojo­
wymi wozami piechoty. Przy czym haubice i bojov/e wozy ipiechoty, 
jako mające większe kąty ostrzału pionowego, przesuwają się za 
czołgami. Ogień z czołgów i uzupełniających je wozów bojowj^ch pro­
wadzi się na przeciwne strony ulicy w nakładkę. Każdy v/óz bojowy 
/parę/ powinien osłaniać zespół /drużyna/ piechoty z przodu i 
z tyłu.

Czołgami i haubicami samobieżnymi można taranować ściany 
i barykady, iŃiie można, natomiast wjeżdżać wozami bojowymi do budyn­
ków podpiwniczonych. Lez /a  u/i^itzi/MdiosCł s^/ropoW,

Pododdziały czołgów atakujące samodzielnie nieprzyjaciela w 
rejonach zabudowanych /w małych osiedlach i wioskach/ lub działa­
jące w składzie oddziałów v/ydzielonych i awangard, przesuwają się 
plutonami po obu stronach ulicy, drogi z odstępami między wozami 
rz^du 50—lOOm i prowadzą ogień do celów na przeciwległej stronie 
ulicy oraz obrzucają budynki granatov/ni. Pluton jadący w trzeciej 
kolejności jest w gotowości do prowadzenia ognia na wydłużone 
odległości do celów wskazanych przez załogi czołowych czołgów.

Artyleria,
ńrtylena przydzielona grupom szturmov/ym przede wszystkim 

prowadzi ogień na wprost, w^^konuje otwor̂ '’’ w budynkach, barykad.ach 
i zawałacn, orâ .. niszczy i obezwładnia siły żywe i środki ogniowe 
nieprzyjaciela w ukryciach.
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Artyleri-;^ pozostałą po wzmocnieniu oddziałóv/ i grup szturmo­

wych wykorzystuje siî  scentralizowanie /jako PGA albo artylerią 
dyspozycyjną/ do niszczenia budynków i urządzeń fortyiikacyjnych, 
rażenia środków ogniowych i załóg nieprzyjaciela w punktach oporu 
i budynkach, obezwładniania kontratakujących odv/odóv/ nieprzyja­
ciela. Z części artylerii, przynajmniej dwóch dy^^/izjonów ci^^żkich 
dział lub moździerzy można wydzielać grupę burzenia. Artylerię 
oddziałów szturmowych /grup ogniowych/ rozv/lja się w odległości 
1000-1500 m za czołowymi grupami szturmowymi.

Pułkov/ą grupę artylerii /artylerię dyspozycyjną/ rozmieszcza 
się na stanowiskach ogniowych na placach, w parkach, sadach 
i między budynkajiii w odległości uzależnionej od v/ysokości budynkilli 

Do rażenia siły żywej na bliskich odległościach, ukrytych za 
ścianamz, Darykadama i v/ Dudynkacli vykorzystuje się moździerze. 
Moździerze 120 rrjn pozostawia się w grupie ogniowej oddziału sztur­
mowego i niekiedy grupy szturmowej. Moździerze 82 mm przydziela 
się grupom szturmowym, desantom śmigłowcowym i grupom desantov/o- 
szturmowym. Można z nich prowadzić ogień z dachów, strychów, z 
okien każdego piętra i nawet z piwnic.

Armaty przeciwpancerne i wyrzutnie prz0civ/pancernych pociskóv/ 
kierowanych niszczą środki ogniowe nieprzyjaciela prowadząc ogień 
do otworóv/ strzelniowych schronów, bunkrów, w ścianach budynków 
oraz wykonują otwory w ścianach budynków walcząc w szykach oddzia­
łów i grup szturmowych, Z części oddzialGv/ i. pododdziałom*/ przeciv/— 
pancernych, głóv/nie przećiv/pancarnych pocisków kierowanych tworzy 
się odwody przeciwpancerne.

Ciuigł owo e G zturmoy/ e ,
Poc.oad^-iały śmigroy/cow szturmowych /v/spierające/ niszczą 

środki ogniowe i siłę żywą nieprzyjaciela w punktach oporu, zwła­
szcza rozmieszczonycn na górnych kondygnacjach, wykonują rajdy



w ¿Isjo ugrupowania nieprzyjaciela, w czasie których niszczą^ 
środki ogniowe nieprzyjaciela na stanowiskach ogniowych, hurz^. 
obiekty i urządzenia miasta oraz wspierają ogniem walcza^ce taktycz­
ne desanty powietrzne, oddziały specjalne, gru.py desantowo-szturmowe 
i grupy szturmowe.

Środki przeciwlotnicze.
Środki przeciwlotnicze rozwija się z zasady na placach, w 

parkach i na dachach budynków, w ugrupowaniu batalionów pierwszego 
rzutu i bezpośrednio za nimi. Prowadzą one walkę ze śmigłowcami 
i samolotami nieprzyjaciela osłaniając najv/ażniejsze elementy ugru— 
powiania pułku. Część środków przeciv/lotniczych /głóv/nie przeciv/- 
lotnicze karabiny maszynov/e i działka przeciwlotnicze ZLi-23-2/ 
włącza się do składu oddziałów i grup szturmowych, gdzie prócz 
walki ze środkami napadu powietrznego wykorzystuje się je do 
niszczenia środków ogniowych i siły żywej nieprzyjaciela.

Pododdziały zaopatrzenia i remontowe rozmieszcza się z zasady, 
poza zaouaov/ą /przed skrajem osiedla/• W rejonie zabudowanym dzia­
łają pododdziały medyczne oraz ewakuacji techniki bojowej. Po opa- 
nov/aniu części osiedla /orientacyjnie ponad 4 Icii w głąb/ pododdzia­
ły tyłowe można przegrupować do miasta.

¥ czasie natarcia w rejonach zabudowanych v/ażne jest szybkie 
odszukanie i ewakuowanie porażonych, w tym celu wzmacnia się pod­
oddziały medyczne piechotą oraz w oddziałach i grupach szturmovr/ch 
v/ydi2iela się oddzielne, do tego celu, grupy /podgrupy/ zaopatm- 
jąco-ewakuacyjne.

Stanowiska dowodzenia i punkty dowódczo-obserwacyjne przybli­
ża się do czoła nacierających v/ojsk i rozmieszcza w budynkach
o dużej wytrzymałości ale nie wyróżniających się wysokością i innymi 
cecharni z ewn ętrznymi,
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ZAKOŃCZENIE

Podsumowując zagadnienia v/ykładu należy zgodzić si<̂  z tezą, 
że w ewentualnej wojnie nie można traktować terenóv/ zabudowanych 
jako warunkÓY/ szczególnych, skoro wyst^ują one czysto,

Opanov/anie rejonów zabudowanych b<^dzie decydowało o panowaniu 
nad całymi obszarami. Nacierająi w rejonach zabudowanych należy 
tworzyć odpoY/iednie ugrupowanie, tworzyć wiąkszo^ przewagi- sił 
i środków i zav/sze dążyć do opanowania ich przez zaskoczenie,
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